Şi această lumină, izvorâtă din voinţa şi sacrificiul suprem, a izbândit. Prin participarea Principatelor
Unite la Războiul ruso-turc din 1877-1878, tânărul stat român şi-a dobândit independenţa faţă de
Imperiul Otoman şi l-a făcut pe Mihail Kogălniceanu să proclame, la 9/21 mai 1877, în Sesiunea
extraordinară a Adunării Deputaţilor, independenţa de stat a României. Cuvintele ministrului nostru
de Externe „suntem independenţi, suntem naţiune de sine stătătoare… suntem o naţiune liberă şi
independentă” au făcut istorie.

Clipa astrală a României împlinise predestinarea sa europeană.
Tributul de 914 000 lei datorat Turciei a fost anulat, suma fiind transferată armatei. Ordinul
naţional, „Steaua României”, cu 5 clase, prima distincţie românească, înfiinţată de domnitorul Carol
I la 10/22 mai 1877, urma să-i răsplătească pe toţi compatrioţii distinşi pe timp de pace şi în război,
pentru apărarea valorilor noastre supreme existenţiale.
La 8/20 octombrie 1878 Armata Română îşi făcea intrarea triumfală în Bucureşti, pe Podul
Mogoşoaia, devenit, pentru posteritate, Calea Victoriei.
La semicentenarul Independenţei de stat a României, Nicolae Iorga avea să constate: „Războiul de la
1877-78 n-a fost important numai prin scopul pe care şi l-a pus